
 
 

REPUBBLICA DI SAN MARINO 
 
ORDINANZA n. 4 - anno 2020 
 

Dichiarazione di stato di emergenza di sanità pubblica 
 

Il Segretario di Stato per la Sanità e la Sicurezza Sociale 
 

 Al fine di fronteggiare efficacemente eventuali inasprimenti dell’emergenza sanitaria dovuti all’epidemia 
da COVID-19 (Coronavirus); 
 visto il Decreto – Legge 28 febbraio 2020 n.35, in particolare l'articolo 1, comma 2; 
 preso atto del parere del Gruppo di Coordinamento per le Emergenze Sanitarie, di cui all’articolo 2 del 
Decreto-Legge n.35/2020, in seguito alla riunione tenutasi in data 27 ottobre 2020, ove si è determinato l’ingresso 
nella “fase 2” dei protocolli sanitari vigenti;  
 viste le dimensioni dell’ondata di ritorno del fenomeno epidemico; 
 al fine di rafforzare ulteriormente le misure di sorveglianza sanitaria adottate e messe in atto dal suddetto 
Gruppo per il periodo di tempo necessario e sufficiente a prevenire e contenere la diffusione della malattia infettiva 
diffusiva COVID-19, anche in relazione alle evidenze scientifiche emergenti; 
 tenuto conto della necessità di favorire prontezza nelle risposte in merito alla attuazione delle strategie di 
contrasto all’ondata di ritorno del COVID-19, potendo in tal modo conferire pieni poteri alla Protezione Civile 
in merito, tra l’altro, all’organizzazione dei corpi volontari; 
 pertanto, visti i presupposti di necessità ed urgenza; 

 
DICHIARA 

lo stato di emergenza di sanità pubblica. 
 

ORDINA 
che lo stato di emergenza abbia durata dall'emanazione della presente ordinanza fino alla sua 
espressa abrogazione. 
 

PRECISA 
che gli obblighi e le disposizioni cui attenersi sono definiti dai vigenti decreti – legge e 
deliberazioni del Congresso di Stato i quali vengono aggiornati in base all’andamento 
dell’epidemia da COVID-19. 
 
San Marino, 29 ottobre 2020/1720 d.F.R. 
 

IL SEGRETARIO DI STATO 
PER LA SANITA’ E LA SICUREZZA 

SOCIALE 
F.to) Roberto Ciavatta 

 


